令和６年８月３０日

報 道 機 関 各 位

青森県 県土整備部 都市計画課

令和６年度「あおもりまちづくりシンポジウム～みんなが主役、あおまちルネッサンス

～」開催のお知らせ（周知依頼）

本県の都市行政の推進につきましては、平素から格別の御理解と御協力をいただき厚

くお礼申し上げます。

さて、県では令和６年度より、官民が連携して地域の個性を活かした持続可能なまちづ

くりの推進に向けた事業を創設し、その一環として、下記のとおり「あおもりまちづく

りシンポジウム～みんなが主役、あおまちルネッサンス～」を開催します。

つきましては、当シンポジウムについて報道方よろしくお願い申し上げます。

記

１ 日 時 令和６年１０月１０日（木） １３：１５～１６：５０

２ 場 所 アピオあおもり イベントホール（青森市中央３丁目１７番１号）

３ 参集範囲  県及び市町村のまちづくり担当者、一般県民、民間事業者等

４ プログラム 別紙のとおり

報道機関用提供資料

担当課

担当者

県土整備部 都市計画課

市街地整備グループ

総括主幹 工藤 徳永

電話番号
直通：０１７－７３４－９６８２

内線：６７７８

報道監 県土整備部次長 中道 悟

［ 主 催］青森県　［ お問い合わせ先］青森県県土整備部都市計画課市街地整備グループ　 ☎0 1 7 -7 3 4 -9 6 8 2

2 0 2 4 .1 0 .1 0［ 木］ 13： 1 5 ～1 6： 5 0（ 開場 12： 4 5 ）

アピオあおも り  ［ 青森市中央3 丁目1 7 -1 ］

～みんなが主役、あおまちルネッ サンス～

基調講演・ 事例紹介

IT企業で サービ スの企画・ 営業を 4 年務めて、

2 0 14 年国土交通省に転職。2 0 2 1年より 関東地
方整備局都市整備課長を 経て、2 0 2 3 年より 現

職。車中心から人中心、ウォーカブルなまちづく り

を全国に広める政策に携わる。

国土交通省 都市局
都市環境課 課長補佐

今 佐和子 氏

土木技師として沼津市役所に入庁。2 015 年からリ

ノベーショ ンまちづく り の担当と なり、まちづく りに
重要な要素に気づかさ れる。また、2 017年に民間

のキープレイヤーと 家守会社を立ち上げ、人と の関

わり づく りとコンテンツづく りを行っている。

沼津市役所緑地公園課
一般社団法人 la ne sca pe

理事

渡邊 和之 氏

土木出身ながら 建築の世界で 独立し 、現在は、建

築・ リノ ベーショ ン・ 土木分野のデザインに加えて、
全国各地の都市再生戦略の立案からまちづく り の

ディ レクショ ンまで、「 まち」 と「 そこ で暮らす人 」々

の豊かで愉し い日常づく り を実践。

建築家／
クリエイティ ブディ レクター

株式会社 ワークヴィ ジョ ンズ

代表取締役

西村 浩 氏

パネリ スト ／今佐和子氏、西村浩氏、渡邊和之氏

コ ーディ ネータ ー

中村 公一 氏

青森商工会議所青年部政策提言委員会委員長

19 7 8 年生まれ。東京の広告制作会社でアート ディ レクタ ーを 経て、

2 0 0 5 年に渡米。2 0 0 9 年青森に帰省して「 おもし ろい街を デザイ

ン する」 を 経営理念にデザイン 会社Qlo c k  U pを 起業。まちを 俯瞰

で見て、人々が感じ るセレンディ ピティ を意図的に作り 出す。

「 ウォ ーカ ブルは幸せなのか」

令和6 年度 テーマ： ウォーカブル

申込用Q R コ ード

■ W E B で の参加も 可能

■ 申込締切9 月2 5 日まで

お申込みはコチラ から

参加無料 定員2 0 0 名

パネルディ スカッショ ン

「 なぜウォ ーカ ブルな

　 　 　 　 　 まちづく り を目指すのか」
「 こ れから の不動産経営と

　 　 　 公共空間活用のふか～い関係」
「 ハイ タ ッ チなまちづく り

　 　 　 　 　 ～最高なまち沼津～」